
 MECC. N. 2015 01211/091 
             Doc. n. 16/15 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. PARERE: "VARIANTE PARZIALE AL P.R.G., AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 5 
DELLA L.U.R. (MECC. 2015 00584/09) CONCERNENTE IL RECEPIMENTO DI INDIRIZZI 
PER LA TUTELA DELLE AREE AGRICOLE ED ADEGUAMENTI NORMATIVI" .  
 
 Il Presidente Mario Cornelio Levi di concerto con il Coordinatore della II Commissione Marco 
Addonisio riferisce: 

 
in data 2 marzo 2015 ns. prot. n. 1678/2.160.1 è pervenuta in Circoscrizione, da parte della 
Direzione Territorio e Ambiente, richiesta di espressione di parere, ai sensi dell’ art. 43 del 
Regolamento sul Decentramento, relativo alla “Variante parziale n. 301 al P.R.G., ai sensi 
dell’art. 17, comma 5 della L.U.R. (mecc. 2015 – 00584/09), concernente il recepimento di 
indirizzi per la tutela delle aree agricole ed adeguamenti normativi”. 
 
La proposta è stata illustrata e discussa il 17/3/2015 in sede di II Commissione durante la quale è 
stato evidenziato come per la tutela delle aree agricole sarebbe stata auspicabile una proposta di 
variante dedicata. 
 
Pur concordando con le finalità di promozione di insediamenti di nuove attività agricole e la 
valorizzazione di quelle esistenti, si è rilevato come manchi un  censimento e una  planimetria 
degli edifici disponibili per un recupero. 
 
Durante la commissione è emerso inoltre che gli indirizzi per la tutela delle aree agricole sono il 
risultato di un lungo percorso di confronto, in particolare, con organizzazioni e associazioni di 
categoria direttamente interessate. 
 
Tuttavia si richiede che: 
 
Vengano definiti nel provvedimento quali sono i “parchi agricoli” esistenti e gli eventuali nuovi. 
 
Oltre a tutelare e consentire interventi utili all’attività aziendale per le attività agricole già 
esistenti nel territorio urbano, vengano definite le modalità per la possibile collocazione di nuove 
attività agricole nel territorio urbano nelle aree appunto identificate “parchi agricoli”. 
 
Si stralci la proposta di far atterrare “diritti edificatori” dalle Aree Boscate identificate dal Piano 
in aree a Verde Privato con preesistenze edilizie. 



2015 01211/091 2 
 
 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 
1996) il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione 
del parere dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità;  
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
di esprimere, in merito alla “Variante parziale n. 301 al P.R.G., ai sensi dell’art. 17, comma 5 
della L.U.R. (mecc. 2015 – 00584/09), concernente il recepimento di indirizzi per la tutela delle 
aree agricole ed adeguamenti normativi”, per le motivazioni espresse in narrativa che qui 
integralmente si richiamano, parere favorevole con l’auspicio che vengano tenute nel debito 
conto le osservazioni emerse in commissione. 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: BONAVITA-BOVERO-GAUDIO. Accertato il 
risultato della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 20 
VOTANTI............................................. 20 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 20 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 20 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere, in merito alla “Variante parziale n. 301 al P.R.G., ai sensi dell’art. 17, comma 5 
della L.U.R. (mecc. 2015 – 00584/09), concernente il recepimento di indirizzi per la tutela 
delle aree agricole ed adeguamenti normativi”, per le motivazioni espresse in narrativa che 
qui integralmente si richiamano, parere favorevole con l’auspicio che vengano tenute nel 
debito conto le osservazioni emerse in commissione. 

    


